COMISSÃO DE TURISMO

     REQUERIMENTO Nº      DE 2021

Solicita  que  seja
convocado  o  Ministro  da
Infraestrutura,  Sr.  Tarcísio
Gomes  de  Freitas,  para
prestar  esclarecimentos sobre
a  Portaria  nº  6169/2021  da
Agência  Nacional  de  Aviação
Civil  –  ANAC,  que  impede  o
Aeroporto  Internacional  dos
Guararapes  de  aumentar  sua
frequência semanal de voos.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  fundamento  no  art.  50,  da
Constituição  Federal,  combinado  com  o  art.  219,  §  1º,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o
plenário desta Comissão de Turismo, encaminhe as providências
necessárias  à  convocação  do  Ministro  da  Infraestrutura,  Sr.
Tarcísio Gomes de Freitas para prestar esclarecimentos sobre a
Portaria nº 6169/2021 da Agência  Nacional de Aviação Civil –
ANAC, que impede o Aeroporto Internacional dos Guararapes de
aumentar sua frequência semanal de voos.

JUSTIFICATIVA

A referida portaria é motivada por irregularidades  quanto
ao  adimplemento  dos  compromissos  assumidos  no  que
concerne  a  manutenção  aeroportuária.  Entendemos  que  o
cumprimento das obrigações contratuais é de vital importância
para que se atenda a finalidade social do Aeroporto em tela,
porém  a  proibição  do  aumento  de  frequência  semanal  das
operações  pode  impactar,  em  alguma  medida,  também  o
atendimento da finalidade social.

Vale destacar que a proibição não afeta o fluxo atual de
voos,  mas  impede  a  expansão  da  malha  aérea,  em  um
momento no qual o turismo pernambucano já supera índices
pré-pandemia,  segundo  apontamento  da  última  Pesquisa
Mensal de Serviços (PMS) realizada pelo IBGE.

*C
D2

18
14

30
94

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218143094000

RE
Q

 n
.7

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
17

:2
6

- C
TU

R

Diante desse contexto, faz-se necessário que o Ministro da
Infraestrutura preste maiores esclarecimentos de quais são as
obrigações  contratuais  que  não  se  verifica  o  cumprimento  e
quais  medidas  a  Pasta  buscará  para  o  cumprimento  das
obrigações.

Pelo exposto, conto com o apoio dos ilustres pares desta
Comissão para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 19 de outubro de 2021.

FELIPE CARRERAS

Deputado Federal

PSB/PE

*C
D2

18
14

30
94

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218143094000

RE
Q

 n
.7

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
10

/2
02

1
17

:2
6

- C
TU

R